

Budgetuppdrag och verksamhetsplan 2025

Nedan presenteras utdrag från finansborgarrådets förslag till budget 2025-2027 gällande de delar som berör verksamhetsområde stöd och service till personer med funktionsnedsättning samt socialpsykiatri. Nedan presenteras även förvaltningarnas förslag på ytterligare aktiviteter/satsningar till förvaltningarnas verksamhetsplan 2025.

Förvaltningarna önskar rådets synpunkter kring förslag på förvaltningarnas planerade aktiviteter samt förslag på vad förvaltningarna bör prioritera ytterligare i verksamhetsplan 2025 för ökad tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning.

Finansborgarrådets förslag till budget

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning

Funktionshinderperspektivet ska beaktas i alla stadens verksamheter och med stöd av stadens funktionshindersråd lyfts frågorna in strategiskt i planeringen. Förändringen av rådets organisering och arbetssätt ska följas upp. Möjligheten för personer med funktionsnedsättning att få jobb i staden ska förbättras. Tidigare års kartläggning av stockholmarnas upplevelser av rasism, funkofobi, homofobi och transfobi ska användas som underlag i arbetet för att ge alla kommuninvånare ett respektfullt och fördomsfritt bemötande. Med utgångspunkt i diskrimineringslagstiftningen ska kommunstyrelsen främja att stadens verksamheter anställer fler personer med funktionsnedsättning.

Det finns behov av att stärka stadens kommunikation utifrån ett funktionshinderperspektiv. Exempelvis bör stadens hemsida finnas i en lättläst version. Kommunstyrelsen ska därför göra en översyn av stadens kommunikationsarbete utifrån ett tillgänglighetsperspektiv. Översynen ska även föreslå åtgärder för hur grupper som idag är svåra att nå via befintliga kanaler för kommunikation, kan involveras mer.

Stockholm ska vara en tillgänglig stad för alla invånare. Alla oavsett funktionsförmåga ska tillförsäkras integritet,

självbestämmande och möjlighet att kunna delta på lika villkor i samhällets gemenskap. Inriktningen för stöd och service till personer med funktionsnedsättning är att identifiera och främja det som skapar delaktighet i samhället och ett självständigt liv. Insatserna ska ge stöd vid funktionsnedsättning och kompensera brister i samhällets tillgänglighet. Samtliga insatser ska anpassas till den enskildes individuella behov och utformas så att de är lättillgängliga för de personer som behöver dem.

Stadsdelsnämnderna ska identifiera och systematiskt avlägsna det som motverkar delaktighet i samhället och ett självständigt liv.

Kommunfullmäktiges inriktning för verksamhetsområdet

För att kommunfullmäktiges mål ska uppnås ska stadsdelsnämnderna, utöver det som beskrivs i *Direktiv för samtliga nämnder och bolagsstyrelser*, arbeta enligt kommunfullmäktiges prioriterade inriktning nedan.

Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden

I Stockholm främjas jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet. Genom ett systematiskt och målinriktat arbete för att förbättra tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning skapas ett Stockholm för alla. All information och kommunikation under handläggningen och genomförandet av stöd och insatser ska vara tillgänglig och individuellt anpassad. Jämställdhets- och barnrättsperspektivet ska beaktas och anhörigas situation uppmärksammas.

Stadsdelsnämnderna har också ett ansvar för att förebygga och motverka våld och kränkningar på de verksamheter som riktar sig till målgruppen.

Stadsdelsnämnderna ska fortsätta arbeta för att säkerställa barnperspektivet och barns delaktighet i handläggningen samt skapa förutsättningar för barns rätt till information. Förekomsten av delaktighet vid samordnade individuella planer (SIP) ska öka. Vidare ska stadsdelsnämnderna se till att det finns välfungerande rutiner för att skolan ska kunna kalla till SIP-möten. Brukarperspektivet ska genomsyra alla insatser som görs för målgruppen och den enskildes inflytande ska öka.

Målsättningen med ledsagning, ledsagarservice och stödinsatser är att möjliggöra för alla att leva ett självständigt liv. Insatsen ska göra det möjligt för den enskilde att bestämma när och på vilket sätt den önskar göra vardagliga saker som meningsfulla fritidsaktiviteter samt delta i kultur- och idrottsliv. Stadsdelsnämnderna tillgodoser behovet av ledsagning och ledsagarservice för att barn och unga

vuxna med funktionsnedsättningar regelbundet ska kunna delta i fritidsaktiviteter. Vid ansökan om ledsagning ska ickevalsalternativet i första hand vara verksamhet i kommunal regi i samma stadsdelsområde som den enskilde bor i. Om det inte finns plats så prioriteras den närmaste utföraren oavsett driftsform. Vidare säkerställer stadsdelsnämnderna tillgången till syn- och hörselinstruktörer för personer med funktionsnedsättning. Stadsdelsnämnderna ska fortsatt arbeta för att stärka samarbetet mellan socialtjänstens olika verksamheter, socialnämnden samt andra berörda nämnder och bolag för att säkerställa likställighet och samordning. Insatser ska utformas med respekt för den enskildes önskemål.

Staden kan och ska motverka hälsorisker bland personer med funktionsnedsättning. Stadsdelsnämnderna ska arbeta för att förbättra hälsan för målgruppen. I samarbete med socialnämnden, idrottsnämnden och civilsamhällets aktörer ska stadsdelsnämnderna utveckla hälsofrämjande insatser och sprida kunskap om tillgängliga aktiviteter.

För de som bor i gruppboheter med särskild service enligt LSS fortsätter den satsning, där målgruppen erbjuds friskvårdskort på stadens simhallar även under år 2025. Simhallarna erbjuder olika aktiviteter både i bad och i gym.

Stadsdelsnämnderna ska utveckla samarbetet med organisationer och föreningar som företräder vuxna, barn och unga med funktionsnedsättning och som arbetar med tillgänglighetsfrågor.

Daglig verksamhet ska värna grunduppdraget och främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet. Stadsdelsnämnderna ska se över möjligheterna att öka samarbetet med befintliga seniorverksamheter för personer över 65 år, så att även personer med funktionsnedsättning som inte längre har daglig verksamhet (LSS) kan delta.

Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning

Personer med funktionsnedsättning ska genom förebyggande åtgärder skyddas vid värmeböljor. Stadsdelsnämnderna ska fasa ut skadliga material och plaster i miljöer där personer med funktionsnedsättning vistas. Som ett led i klimatomställningen ska staden kräva fossilfria transporter i all verksamhet, oavsett driftsform.

Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla

Stadsdelsnämnderna ska samordnat fortsätta arbeta för att verksamheten för personer med funktionsnedsättningar ska bli mer innovativ och digitaliserad och för att utveckla användningen av välfärdsteknik.

Staden ska verka för att personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i arbetslivet. Det är viktigt att säkerställa att varje enskild persons kompetens tas tillvara. Ett övergripande mål med insatsen daglig verksamhet är att utveckla den enskildes möjligheter till arbete på kortare eller längre sikt. Stadsdelsnämnderna ska tillsammans med socialnämnden och arbetsmarknadsnämnden stärka möjligheterna för personer inom daglig verksamhet att gå vidare till arbete.

Utbyggnadstakten av bostäder för personer inom funktionshinderomsorg och socialpsykiatri ska fortsätta att öka. För att klara att möta behovet av särskilt boende för personer med funktionsnedsättning enligt LSS och SoL ska stadsdelsnämnderna per region årligen ta fram ett gemensamt förslag till boendeplan för att klara behovet av omsorgsbostäder. Planen utgör underlag till socialnämndens stadsövergripande boendeplanering för grupp- och servicebostäder. Stadsdelsnämnderna behöver tillgodose fler självständiga boenden för personer som bor på servicebostad som bedöms klara att komma vidare i boendekarriären, detta genom alternativa boendeformer exempelvis tränings- och försökslägenheter.

Invånarna ska kunna lita på att de får ett värdigt bemötande och att anställda som arbetar med att ge stöd och service har rätt utbildning. Tryggheten och säkerheten för den enskilda ska öka genom fortsatt satsning på kompetens, trygga anställningar och certifiering inom LSS-verksamheterna. Stadsdelsnämnderna och socialnämnden ska möjliggöra för alla medarbetare att få en grundkompetens och fördjupad kunskap gällande olika typer av funktionsnedsättningar. Stadsdelsnämnderna ska fortsätta arbetet med antagen färdplan för enhetlig yrkestitulatur inom stadens LSS-verksamheter. Målet att fler medarbetare minst ska nå upp till kompetenskrav för stödassistent. Stadsdelsnämnderna ska arbeta med att säkerställa kompetenser för att förebygga, uppmärksamma och motverka målgruppens utsatthet för våld av närstående och ge anpassat stöd och skydd till de som är i behov av det med utgångspunkt i stadens program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

Stadsdelsnämnderna ska inom bostad med särskild service arbeta aktivt med att utveckla arbetssätt för hur omvårdnad ska ges för personer med stort omvårdnadsbehov till följd av ålder.

Aktiviteter

- Socialnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen fortsatt utreda förutsättningarna för att starta bostad med särskild service för barn och unga (LSS) i egen regi (1.3)
- Stadsdelsnämnderna ska i samråd med socialnämnden pröva möjligheten att etablera ledsagning i egen regi i alla stadsdelsområden (3.5)
- Socialnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen fortsatt utreda förutsättningarna för profilboenden inom LSS (1.3)
- Socialnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna införa en central placeringsfunktion för inköp av boendeplatser med individuella avtal inom LSS (1.3)
- Socialnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna utreda om, och i så fall under vilka förutsättningar, daglig verksamhet (LSS) vid behov kan utföras på distans (1.3)
- Kommunstyrelsen ska göra en översyn av stadens kommunikationsarbete utifrån ett tillgänglighetsperspektiv (3.7)
- Äldrenämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna och i samråd med kommunstyrelsen utreda efterfrågan och behov av teckenspråkig äldreomsorg (3.7)

Indikatorer (stöd och service till personer med funktionsnedsättning):

- Andel brukare som är nöjd med sin insats (1.3)
- Andel personer med funktionsnedsättning som upplever att de blir väl bemötta av stadens personal (1.3)
- Andel personer med funktionsnedsättning som upplever att de kan påverka insatsens utformning (1.3)
- Brukarens upplevelse av trygghet – LSS-boende, vuxna och barn (1.3)
- Andel brukare inom omsorgen för personer med funktionsnedsättning som inte upplever diskriminering (1.3)
- Andel heltidsanställningar av totalt antal tillsvidareanställningar inom omsorg om funktionsnedsatta (3.4)
- Andelen arbetade timmar av timavlönad personal i förhållande till samtliga arbetade timmar inom stöd och service till personer med funktionsnedsättning (3.4)

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri

Personer med psykisk funktionsnedsättning ska få stöd med att utifrån sina förutsättningar delta i samhällets gemenskap samt ha ett

arbete att gå till. Samverkan med psykiatri är viktig för att på bästa sätt tillgodose den enskildes behov av stöd och insatser. Stadsdelsnämnderna ska fortsätta att arbeta för att personer inom socialpsykiatri eller som är sjukskrivna, kan ta del av stadens arbetsmarknadsinsatser och komma ut i arbetslivet.

Stadsdelsnämnderna ska arbeta hälsofrämjande inom socialpsykiatri. Staden ska motverka hälsorisker bland personer med funktionsnedsättning. Stadsdelsnämnderna ska arbeta för att förbättra hälsan för personer inom socialpsykiatri.

Indikatorer

- Andel personer som själva upplever att de får en förbättrad situation av insatserna de fått från socialtjänsten (vuxna missbruk, socialpsykiatri, våld i nära relation)(1.3)
- Andel brukare inom socialpsykiatri som inte upplever diskriminering (1.3)

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings planerade satsningar – Verksamhetsplan 2025

MÅL Barn, unga och vuxna har stöd och insatser utformade utifrån sina behov och önskemål (1.3)

Förväntade resultat

1. Antalet barn, unga och vuxna som tar del av förebyggande insatser ökar.
2. Samverkan med andra aktörer stärks, bland annat genom att antalet SIP-möten ökar.
3. Stöd och insatser anpassas och samordnas utifrån individens behov för att säkerställa goda livsvillkor för den enskilde.
4. Personer med funktionsnedsättning upplever större nöjdhet och trygghet med det stöd de får från förvaltningen.

Aktiviteter

1. Socialtjänsten utvecklar sina samverkansprocesser utifrån genomförd kartläggning tidigare år för att enskilda ska ges ett mer anpassat och samordnat stöd utifrån sina behov.
2. Inom funktionshinderområdets boendeverksamheter genomförs en fördjupad kartläggning av enskildas upplevelse av trygghet för att bedöma eventuella behov av förbättringsåtgärder.
3. Förvaltningen utvecklar utifrån program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning strukturen med

kontaktpersoner från samtliga avdelningar för att stärka programmets inflytande.

4. Förvaltningen utvecklar verksamheten Kompassen i syfte att fler ska besöka verksamheten, ges social stimulans samt kunna erbjudas ett tidigt stöd att upprätthålla en god livssituation.

Indikator

Antal samordnade individuella planer (SIP) inom socialtjänstens myndighetsenheter.

MÅL Vuxna har jämlika förutsättningar för att närma sig arbetsmarknaden och nå egen försörjning (3.2)

Förväntade resultat

Fler personer med funktionsnedsättning deltar i arbetsförberedande insatser och kommer ut på arbetsmarknaden.

Aktiviteter

För personer med funktionsnedsättning inom daglig verksamhet och sysselsättning ska förvaltningen göra en inventering om deltagarna efterfrågar ytterligare stöd att komma ut på arbetsmarknaden. Utifrån inventeringen ska bedömning göras om behov finns att utveckla stödet.

MÅL Barn och vuxna bor i trygga och långsiktiga boenden (3.3)

Förväntade resultat

1. Avhysningar inom stadsdelsområdet minskar.
2. Personer i eller risk för hemlöshet får mer långsiktiga boendelösningar.
3. Personer som kan komma vidare i boendekarriären ges mer stöd att uppnå detta.

Aktiviteter

Förvaltningen ska för personer med funktionsnedsättning som bor i bostad med särskild service utveckla stödet som erbjuds för de som bedöms klara att komma vidare i boendekarriären. Arbetet ska utgå från genomförd utvärdering tidigare år.

Bromma stadsdelsförvaltnings planerade satsningar – Verksamhetsplan 2025

Nämndmål 1.2.1 Barnen i Bromma har likvärdiga möjligheter till utveckling och lärande i förskolan

Förskolan är en viktig del i det förebyggande arbetet att ge alla barn möjlighet till en trygg och lärande miljö. Varje förskoleområde har två specialpedagoger som ska säkerställa att förskollärare och barnskötare får den kunskap de behöver för att kunna ge barn i behov av särskilt stöd rätt stöd. Aktuell forskning och evidensbaserade metoder ska ligga som grund och tillföra ny kunskap till medarbetarna. Barn som behöver stöd i lek, socialt samspel och kommunikation, och barn med autism kommer att få ett särskilt fokus under året. En ansökan om projektmedel från SPSM, specialpedagogiska skolmyndigheten, kommer lämnas in för att arbeta utifrån en metod som heter ESDM (Early start Denver model).

För att skapa bästa möjliga förutsättningar för barn att utvecklas rikt och mångsidigt ska förskolan samverka med vårdnadshavarna. Genom en god kommunikation, både muntligt och skriftligt, skapas tillitsfulla relationer. Kommunikationen ska stärkas för att säkerställa att alla vårdnadshavare upplever att den är tillgänglig och skapar delaktighet. En folder ska tas fram till vårdnadshavare som har barn som behöver extra stöd och kunskapshöjningen kring ”Svåra samtal” ska spridas i organisationen. Generellt behöver kompetensen kring att skriva klarspråk höjas på avdelning förskola.

Nämndmål: 1.3.2 Brommaborna får stöd och omsorg när behoven är som störst

Alla brommabor ska ges möjlighet till delaktighet i samhällslivet på lika villkor. Ledsagning, ledsagarservice och stödinsatser ska möjliggöra för personer med funktionsnedsättning att leva ett självständigt liv. Handläggningen av stödinsatser ska vara rättssäker och enskilda ska få stöd att överklaga beslut som går dem emot. Förvaltningen kommer att fortsätta arbetet med fokus på hälsofrämjande insatser för personer med funktionsnedsättning gällande kost, motion och meningsfull sysselsättning. Förvaltningens äldreomsorg och socialtjänst samverkar för att utveckla befintliga seniorverksamheter för personer över 65 år, så att även personer som tidigare haft socialpsykiatrisk sysselsättning enligt SoL eller daglig verksamhet enligt LSS kan delta.

Nämndmål 1.4.1 Äldre i Bromma har en trygg tillvaro med god vård och omsorg

Den fixartjänst med digital inriktning som finns för att stötta Brommas seniorer med enklare teknik i hemmet spelar en fortsatt viktig roll när allt mer sker digitalt. Fixarens tjänster efterfrågas redan av många äldre men målet är att fler ska få kännedom om tjänsten och ta del av den. För att äldre ska ha möjligheten att vara delaktiga och få tillgång till ny teknik fortsätter aktiviteter att erbjudas till äldre vid stadsdelens aktivitetscenter i syfte att höja den digitala mognaden hos målgruppen. Insatserna kan även kopplas till program för tillgänglighet och delaktighet och fokusområdet *rätten till information och kommunikation samt att få tillgång till ny teknik*.

Nämndmål 1.5.1 Brommaborna har tillgång till kultur, idrotts- och föreningsliv

Verksamheter inom LSS (lag om stöd och service till vissa funktionshindrade) samverkar med föreningsliv och andra organisationer för att utveckla kultur- och idrottsaktiviteter för målgruppen. Det är fortsatt fokus på hälsofrämjande insatser förvaltningen behöver sprida kunskaper till personer som är i behov av detta. Ett fortsatt utvecklingsområde är att se över möjligheten till meningsfull fritid för personer som inte längre har daglig verksamhet (LSS) eller sysselsättning (SoL).

Förvaltningen fortsätter genomföra tillgänglighetsinventering av förvaltningens verksamhetslokaler utifrån ett funktionshinderperspektiv med hjälp av feriearbetare.

Nämndmål: 2.3.1 Bromma ska vara ett stadsdelsområde där framkomligheten ökar och utsläppen minskar

Förvaltningen ska genomföra tillgänglighetsåtgärder i parkmiljöer och naturreservat förutsatt att särskilda medel beviljas för ändamålet

Förvaltningen ska genomföra upprustning av parkmiljön i och kring lekplatsen Bomullen i Riksby i samarbete med ideella föreningar för personer med funktionsnedsättning.

Nämndmål: 3.2.1 Brommaborna försörjer sig genom eget arbete

I enlighet med stadens program för tillgänglighet och delaktighet ska personer med funktionsnedsättning kunna delta på arbetsmarknaden, i arbetslivet eller i sysselsättning på jämlika villkor som andra och kunna försörja sig själva. Förvaltningen ska arbeta för att fler praktikplatser kan erbjudas för personer med

funktionsnedsättning som möjliggör för fler att ta ett steg närmre arbetsmarknaden. Genom individuella mål och uppföljningar följer förvaltningens beställare upp att personer med funktionsnedsättning ges möjlighet att närma sig arbetsmarknaden. För de personer som inte har möjlighet till ett arbete ska behoven av en meningsfull och utvecklande vardag säkerställas genom en individanpassad sysselsättning eller daglig verksamhet.

Nämndmål: 3.3.1 Brommaborna har ett tryggt och varaktigt boende

I Bromma ska personer med funktionsnedsättning som har behov av bostad med särskild service inte behöva vänta på att få insatsen verkställd. I de fall insatsen av någon orsak inte kan verkställas omedelbart ska kompensatoriska insatser erbjudas. Ingen ska tacka nej till en grupp- eller servicebostad på grund av att de inte har råd med den. Tydlig information ges till brommabor som beviljas bostad med särskild service om de statliga och kommunala ekonomiska bidrag som den enskilde kan ansöka om.

Personer med funktionsnedsättning som bor i grupp- eller servicebostad enligt LSS som önskar ett mer självständigt boende ska ges möjlighet att flytta till en försöks- eller träningslägenhet.